民文广旅案〔2021〕27号 签 发 人：王伟

办理结果：A

对民权县政协十届五次会议

第 18 号提案的答复

韩超华委员：

您提出的“关于加强红色堡垒村葛庄整体形象提升”的提

案收悉，现答复如下：

近年来，程庄镇以“传承红色基因”为理念，因地制宜抓

好基层党建阵地建设，巩固提升基层党组织的战斗堡垒作用，

将红色教育向基层延伸，多方筹措资金，重新打造红色堡垒村

——葛庄。在原貌的基础上进行复原，修复了葛庄地道、葛庄

战役遗址、葛庄红色根据地纪念馆，新建约 3000 平方的党建主

题广场和 8000 平方的红色文化主题公园等已先烈们的革命事

迹、用过的物品，对党员干部、广大群众进行爱国主义教育，

弘扬革命精神，践行习近平总书记：“用好红色资源，传承好

红色基因，把红色江山世世代代传下去”重要指示精神发挥了

重要作用，也是我县美丽乡村建设的典范。

下一步我局将积极协助程庄镇及相关单位做好如下工作：

首先，程庄镇要做好红色堡垒葛庄旅游开发详细规划，做

好项目申报的前期准备工作，我局将积极争取上级业务部门在

项目、资金、政策上的支持；同时也为景区后期开发建设提供

科学依据。

其次，做好基础设施建设，水、路、电、气、通信等提前

着手、提前安排，完善好停车场、游客服务中心、旅游厕所等

旅游基础配套设施建设。

再次，加快旅游人才的招聘、选拔、培养和培训工作，重

点对景区讲解员进行导游和礼仪知识的培训，提高讲解能力和

服务水平。

最后，整合资源，将点串连成线，我局已经申请市文化广

电和旅游局将秣坡、葛庄、李馆地道战遗址纳入商丘市红色旅

游线路进行对外宣传推介；同时程庄镇人民政府要选准项目，

精准发力，结合全面推进乡村振兴新发展格局，采取多途经、

广范围发布招商信息，吸引外部资金和开发商共同开发建设，

借力发展。